ЗАКЛЮЧЕНИЕ № <u>50</u> от «<u>01</u>» <u>08. 2023</u>

на проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации от 25.12.2018 № 2084 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка казачества города Новочеркасска» (в редакции от 13.02.2023 № 234)

Контрольно-счетной палатой города Новочеркасска в соответствии с требованиями пунктов 1, 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате города Новочеркасска, утвержденного решением Городской Думы города Новочеркасска от 23.01.2015 № 539, рассмотрен проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации от 25.12.2018 № 2084 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка казачества города Новочеркасска» (в редакции от 13.02.2023 № 234) (далее - Проект).

К Проекту прилагается:

- пояснительная записка:
- лист согласования с соответствующими визами.

В рамках реализации муниципальной программы «Поддержка казачества города Новочеркасска» (далее – Программа) планируется выполнение 3 подпрограмм:

- 1. Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие казачьей культуры» (далее Подпрограмма 1);
- 2. Подпрограмма 2 «Развитие системы образовательных учреждений, использующих в образовательном процессе казачий компонент» (далее Подпрограмма 2);
- 3. Подпрограмма «Создание условий для привлечения членов казачьего общества к несению государственной и иной службы» (далее Подпрограмма 3).

Проектом предлагается ресурсное обеспечение Программы привести в соответствие с решением Городской Думы города Новочеркасска 7-го созыва от 21.07.2023 № 266 « О внесении изменений в решение Городской Думы от 16.12.2022 № 198 «О бюджете города Новочеркасска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение Городской Думы № 266).

При этом следует отметить, что ресурсное обеспечение Программы не приведено в соответствие с Решениями Городской Думы 7-го созыва города Новочеркасска: от 16.06.2023 № 262 «О внесении изменений в решение Городской Думы города Новочеркасска от 16.12.2022 № 198 «О бюджете города Новочеркасска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Общий объем финансирования Программы в Проекте сокращается на сумму 371,7 тыс. рублей и составляет 102 337,2 тыс. рублей в том числе:

- средства областного бюджета сокращаются на сумму 371,7 тыс. рублей и составляют 94 057,2 тыс. рублей;
- средства местного бюджета не меняются и составляют 8 280,0 тыс. рублей Информация о расходах бюджета на реализацию Программы в Проекте на 2023-2025 годы представлена в таблице 1.

Таблица1, тыс. рублей

Наименование Программы, подпрограммы	Решение Г	ородской Думь	ı № 266	Проект Программы			
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	
Программа	11 284,8	10 186.5	10 186,5	11 284,8	10 186,5	10 186,5	
Подпрограмма 1	1 470,0	0,0	0,0	1 470,0	0,0	0,0	
Подпрограмма 2	0,0	0,0	0,0	0,0	0.0	0,0	
Подпрограмма 3	9 814,8	10 186,5	10 186,5	9 814,8	10 186,5	10 186,5	

Как видно из таблицы, расходы на реализацию Программы в Проекте 2023-2025 годы соответствуют расходам утвержденным Решением Городской Думы № 266.

Информация об изменениях расходов Программы Проекте на 2023 -2025 годы представлена в таблице 2.

Таблица 2, тыс. рублей

Наименование/ Программы, подпрограммы	Программа			Проект			Отклонения (Проекта от Программ «+»увеличение; «-»		•
							сокращение		
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025
Программа	11 656,5	10 186,5	10 186,5	11 284,8	10 186,5	10 186.5	-371,70	0,0	0,0
Подпрограмма 1	1 470,0	0,0	0.0	1 470,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,0
Подпрограмма 2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0.00	0,0	0,0
Подпрограмма 3	10 186,5	10 186,5	10 186,5	9 814,8	10 186,5	10 186,5	-371,70	0.0	0,0

Расходы бюджета в Проекте Программы 2023 год сокращаются на реализацию основного мероприятие 3.1. «Расходы на обеспечение исполнения членами казачьих обществ обязательств по оказанию содействия органами местного самоуправления в осуществлении задач и функций, предусмотренных договорами, заключенными в соответствии с Областным законом от 29.09.1999 № 47-3С «О казачьих дружинах в Ростовской области» (субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений))» Подпрограммы 3 по целевой статье 18.3.00.71040 на сумму 371,7 тыс. рублей и составляют 9 814,8 тыс. рублей.

Учитывая, что Программа является документом стратегического планирования, следует отметить, что в представленном Проекте до 2025 года не запланированы расходы бюджета на реализацию мероприятий Подпрограммы 2 как следствие, следствие отсутствует механизм достижения целей Подпрограммы 2.

При этом изменения в значения целевых показателей в Программе не планируется.

Контрольно-счетная палата города Новочеркасска предлагает к рассмотрению данный Проект.

Председатель Контрольно-счетной палаты города Новочеркасска

Tireauf-

Ж.И. Ткачева

С.И. Якобишвили 22 54 40